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Úvod

V dnešní době je často osoba zákazníka uváděna jako základní prvek podnikatelské činnosti.

(Kotler & Keller, 2013; Vaštíková, 2014) Řada firem se pokouší získávat nové zákazníky

nebo udržet si své stávající prostřednictvím úsilí pochopit jejich požadavky a potřeby.

Ve snaze spotřebitelskému chování porozumět mohou společnosti využít marketingový

výzkum. Mezi výzkumné metody napomáhající hodnotit veškeré faktory působící na

zákazníka během nákupu patří metoda Mystery Shopping.

Již více než rok hýbe celým světem onemocnění COVID-19 a s ním spojená omezení. Tato

doba není vhodným prostředím pro realizaci kvalitativního marketingového výzkumu.

V roce 2018 bylo až 93 % kvalitativního výzkumu provedeno za pomoci osobního sběru dat,

ovšem momentálně provedení této metody je kvůli protipandemickým opatřením značně

obtížná. (Stříteský, 2020) Nicméně i přes tento fakt je v této bakalářské práci výhradně

využívána kvalitativní metoda Mystery Shopping. Průběh celého výzkumu probíhá za

přísného dodržování hygienických opatření a vládních nařízení.

V rámci metody Mystery Shopping se hodnotitel (Mystery Shopper) vydává za skutečného

zákazníka, který jeví zájem o produkt organizace. Při nákupu sleduje, zda jsou dodržovány

firemní standardy, jak působí prodejní prostory a mnoho jiných aspektů nákupního procesu.

Jako výhodu této metody lze uvést, že prodávající si během průběhu návštěvy Mystery

Shoppera není vědom, že je právě zkoumán. To napomáhá tomu, že získané výsledky nejsou

zkresleny snahou prodávajícího chovat se lépe než při běžném nákupu.

Tato bakalářská práce nejprve v teoretické části představí rozšířený marketingový mix, jenž

bude následně využit při přiblížení působení společnosti, v jejíchž prodejnách bude

aplikována metoda Mystery Shopping. V další kapitole bude ve stručnosti uveden teoretický

rámec postupu marketingového výzkumu. Dále se tato práce bude zabývat důkladnou literární

rešerší nezbytnou pro výklad pojmu Mystery Shopping, také bude nastíněn původní účel

tohoto výzkumu, a i jeho současný rozsah. Ukázány budou odlišné formy provedení této

marketingové metody, její klady, ale i případné nedostatky. V následující části pak bude

popsána charakteristika společnosti B.A.F. centrum s.r.o. (dále jen B.A.F.) nabízející

sortiment především v oblasti alkoholických a nealkoholických nápojů, destilátů, tabákových

výrobků apod.
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Cílem této bakalářské práce je zhodnocení vybraných poboček maloobchodní sítě dané

společnosti prostřednictvím výzkumné metody Mystery Shopping, nalezení jejích silných

i slabých stránek ovlivňujících rozhodování zákazníka během návštěvy prodejny, a následné

navrhnutí zlepšujících opatření. Postup samotného výzkumu bude důkladně vysvětlen

v kapitole Příprava výzkumu. Metodika aplikace Mystery Shoppingu na výše uvedenou

společnost spočine v detailním vysvětlení cílů, nastavení výzkumného scénáře a navržení

záznamového archu s vhodným bodováním.

Při samotné realizaci výzkumu se tato práce zaměří na tři maloobchodní prodejny společnosti

B.A.F., které budou hodnotitelem zkoumány v několika oblastech. Zkoumání následně vyústí

v hodnocení celkového dojmu z nákupu v daných pobočkách. Závěrem bude na základě

shrnutí výzkumných poznatků a hodnocení pozitivních či negativních výstupů Mystery

Shoppingu organizaci doporučena zlepšující opatření.
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1 Marketingový mix

Firmy se pokoušejí nabídnout zákazníkům výrobek, který uspokojí potřeby a přání cílového

trhu. Produkt musí být prodáván za cenu, kterou jsou zákazníci ochotni zaplatit, ale zároveň

nesmí být pro společnost prodělečný tzn. generuje tržby. Dále by mělo být zařízeno vhodné

napojení či vytvoření distribučního systému, díky kterému si zákazníci mohou výrobek

snadno a dostupně koupit. V neposlední řadě by společnost měla produkt propagovat

informováním zákazníků o jeho použití a místě, kde je možné ho zakoupit. Zároveň je

žádoucí vyvolat kladné emoce a touhu, které ho přesvědčí ke koupi. Tyto čtyři části –

výrobek, cena komunikace a distribuce dohromady tvoří tzv. marketingový mix, také se

používá termín čtyři P, odvozený od anglických názvů – product, price, promotion,

placement. (Světlík, 2018)

Pro účely této práce bude využíván rozšířený marketingový mix pět P, který v roce 1987

představil Vaughan C. Judd. Tento model je kromě základních čtyř P doplněn o people (lidé).

1.1 Produkt

Světlík (2018, s. 80) definuje produkt jako:

„Jakýkoliv hmotný statek, služba nebo myšlenka, která se stává předmětem směny na trhu a je

určena k uspokojení lidské potřeby či přání.“

Produkt se dá považovat za základní aspekt marketingových aktivit. V širším slova smyslu lze

říct, že zákazníka nezajímá produkt jako takový, ale v první řadě ho zajímá, jak uspokojí jeho

potřeby a tužby. Z toho vyplývá, že zákazníkovi záleží především na nemateriální stránce

výrobku. (Jakubíková, 2013)

Rozlišuje se pět úrovní produktu, kdy směrem od jádra se přechodem do další úrovně zvyšuje

užitná hodnota produktu pro zákazníka:

• Užitečnost (tzv. jádro produktu) – důvod proč si zákazník výrobek kupuje.

• Základní produkt – užitečnost přeměněná do konkrétního statku nebo služby.

• Idealizovaný očekávaný produkt – očekávání, která zákazník považuje při koupi za

samozřejmá.

• Přídavek k produktu – snaha překonat požadavky a přání zákazníka, a tím získat

výhodu oproti konkurenci.

• Potenciální produkt – možné budoucí rozšíření a inovace. (Kotler et al., 1998)
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1.2 Cena

Cenu lze považovat za výši peněžní úhrady zaplacenou za nabízený produkt nebo za

poskytovanou službu. Dále ji také lze popsat jako hodnotu, kterou je zákazník ochoten

za produkt zaplatit. Ze strany společnosti jde o jediný prvek marketingového mixu, který

přináší tržby z prodeje a zároveň se jedná o nejpružnější proměnnou, ke změně ceny může

často docházet i v krátkodobém horizontu, na rozdíl od ostatních nástrojů. (Světlík, 2018)

Stanovení ceny může být určeno pomocí řady metod. Jednou z možností je nákladově

orientovaná metoda, která funguje na principu zjištění nákladů spojených s výrobou produktu

a následného navýšení o požadovaný zisk. Mezi výhody této metody patří přehlednost

a garance, že při striktním dodržování bude společnost vytvářet zisk. Na druhou stranu tato

metoda neodráží skutečnou situaci na trhu. Za nejjednodušší metodu lze považovat stanovení

ceny podle konkurence, přičemž společnost stanovuje cenu (zvyšuje, snižuje nebo udržuje)

podle konkurence. Využívá se v situacích, kdy společnosti jde o zachování a udržení svého

tržního podílů. Nevýhodou této metody je fakt, že nebere v potaz skutečné náklady na

výrobu. (Světlík, 2018)

Další metoda se nazývá poptávkově orientované stanovení ceny. Vychází ze vztahů mezi

nabídkou a cenovou elasticitou poptávky. Dle ekonomické teorie se poptávka po zboží

zvyšuje, pokud cena klesá a opačně. Mezi novější metody patří stanovení ceny podle hodnoty

výrobku vnímané zákazníkem. Tento způsob stanovení ceny se zajímá o pohled zákazníka

a jakou hodnotu má produkt pro něho, neohlíží se však na náklady spojené s výrobou. Tato

hodnota je pak základem stanovení ceny. Posledním způsobem je cena na základě výběrového

řízení a smluvní cena. (Světlík, 2018)

1.3 Distribuce

Prostřednictvím distribuce se produkt dostává od výrobce, a to co nejefektivnější cestou

a v co nejvhodnější dobu ke koncovému zákazníkovi. Cílem tohoto marketingové nástroje je

využívání distribučních cest, tak aby produkt měl co nejvyšší šanci se uplatnit na trhu. Tento

nástroj nemá za úkol pouze fyzickou distribuci, tzn. přepravu produktu, jeho skladování,

popřípadě kompletaci v zboží, ale zároveň se stará o změnu vlastnických vztahů, během nichž

produkt přechází na různé majitele (obchodníky či koncového spotřebitele). K distribuci patří

také podpůrné a doplňkové služby, jako jsou marketingový výzkum, poskytování obchodního


[…]


Obr. 6: Ukázka dalších prodejen B.A.F.

Zdroj: bafvelkoobchod.cz, 2021

Z výsledků výzkumu Mystery Shopping vyplývá, že obsloužení ve vybraných prodejnách se

pohybuje na vysoké úrovni, zaměstnanci jsou schopni zákazníkovi poradit a věnovat se jeho

požadavkům. Ovšem aby mohlo k samotnému obsloužení dojít, je zapotřebí tyto zákazníky do

prodejny nalákat. K tomu by mohla pozitivně přispět změna reklamy na budovách a ve

výlohách/vstupních prostorech prodejen.

Společnost by měla začít využívat jednotný vzhled pro prodejny stejného (podobného) vzezření.

Například totožně by vypadalo označení a reklama prodejen, které mají k dispozici pouze vstupní

prostory. Dále pak ty, které disponují navíc i výlohou, anebo ty, které mají namísto výlohy jen

okna. Tento krok by měl být realizován profesionálem specializujícím se na navrhování výloh

a externích reklamních nosičů.

Náklady spojené s tímto doporučení se skládají z několika položek. V počátcích se bude jednat

o práci a návrh grafika, dále pak výrobu vybraných reklamních sdělení a v neposlední řadě jejich

samotnou instalaci. Níže v Tab. 8 je uvedený předběžný rozpočet k danému kroku. K výpočtům

byly použity tyto ceny:

• Cena za hodinovou práci grafika se v České republice pohybuje v rozmezí 300–5 000 Kč,

pro tento rozpočet bude počítáno s 1 500 Kč na hodinu. (Páral, 2020)

• Dále pak přibližná cena za polep (1–9 m2) se pohybuje kolem 500 Kč.

• následná instalace přes 350 Kč za hodinu.
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Tab. 8: Předběžný rozpočet na změnu reklamních sdělní na budovách prodejen B.A.F.

Název položky Cena realizace (všech 14 prodejen)

Práce a návrh grafika 147 000 Kč

Výroba reklamních sdělení 35 000 Kč

Instalace reklamních sdělení 21 700 Kč

10 % rezerva 20 370 Kč

Celková částka 224 070 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

K položce „Instalace reklamních sdělení“ byla navíc připočtena částka 500 Kč za dopravu

k prodejně, tedy celkem 7 000 Kč za 14 prodejen. Rozpočet byl doplněn o položku rezervy, která

by společnosti měla pomoct reagovat na případné nenadálé náklady.

Mezi další, ovšem již ne tak nákladná doporučení, patří obstarání a pravidelná kontrola dezinfekcí

ve všech prodejnách společnosti. Též by stálo za zvážení vylepení informací týkajících se vládních

opatření z vnitřní strany dveří nikoli naopak, jak je tomu například v přeštické prodejně. Zabránilo

by to nečitelnosti sdělení během nepříznivého počasí. Vedení společnosti by též mělo zkontrolovat

využití již nainstalovaných reklamních ploch na budovách prodejen, viz nevyužitá reklamní

plocha prodejny v Rokycanech, která je navíc pokreslená grafity. A v případě zjištěných

nedostatků, tyto závady napravit.
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Závěr

Tématem předložené bakalářské práce bylo využití Mystery Shoppingu v podnikové praxi,

a to konkrétně v prodejnách maloobchodní sítě společnosti B.A.F. centrum s.r.o. Samotná

realizace a vyhodnocení provedeného výzkumu přineslo řadu objevů, které by mohly být

nápomocné při budoucím zefektivnění prodeje ve vybraných prodejnách. Klíčový faktorem,

na který se vedení společnosti může spolehnout jsou bezpochyby zaměstnanci (obsluhující).

Jak z výzkumu vyplývá absence standardů a přesně daného postupu při obsluhování

zákazníka nikterak nezhoršuje úroveň obsloužení, naopak lidskost, kterou prodávající do

nákupního procesu přináší navyšuje celkový dojem z návštěvy.

Též informování a následné dodržování hygienických a vládních opatření přispívá

k nadprůměrnému celkovému dojmu z návštěvy, při které se zákazník nemusím obávat o své

zdraví. Výsledky vyplývající z provedeného výzkumu neodhalují pouze kladné záležitosti, ale

odkrývají i některé firemní nedostatky a možné prostory pro zlepšení. V závěrečné kapitole

Doporučení jsou navržena a blíže rozvedena opatření napomáhající k případné nápravě.

Jestli společnost daná doporučení přijme a v praxi zavede, závisí na tom, jaký bude její postoj

s ohledem k současné pandemické situaci. Nabízejí se v tomto případě dvě možnosti. První,

ve které se společnost nebude chtít pouštět do většího vynaložení nákladů v oblasti

maloobchodní sítě prodejen, když velkoobchodní prodej kles v důsledku celorepublikovému

uzavření hospod, barů a restaurací (tedy největším odběratelům velkoobchodu B.A.F.). (Petr,

2021) Anebo opačné stanovisko, kdy naopak vedení firmy bude chtít investovat do podpory

maloobchodu, jenž momentálně přináší převážnou většinu příjmů.

Mystery Shopping lze někdy považovat za neodpovídající pohledu běžného spotřebitele

z důvodu až přílišného soustředění Mystery Shoppera na detaily, kterých si například někteří

zákazníci ani nevšimnou. (Blessig & Natter, 2019) Ovšem čeho si nevšimne jeden zákazník

toho si může všimnout jiný. Mystery Shopping tak svým komplexním, a především detailním

hodnocením dává zadavatelské společnosti možnost podchytit veškeré nedostatky. V případě

společnosti B.A.F. by proto tato forma marketingového výzkumu mohla fungovat i v dalších

prodejnách a delším časovém horizontu, jenž by dával prostor zvýšení vypovídací hodnoty

získaných výsledků, a také sledování reakcí na případné změny zavedené na základě výzkumu

této bakalářské práce.
