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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma mystery shopping vybrané společnosti. Práce má

logickou strukturu a i přes poměrně nízký počet stran naplňuje zásady práce a základní požadavky

kladené na tento typ kvalifikační práce. Autorka práce zpracovala teoretická východiska k mystery

shoppingu a pokusila se sama realizovat šetření ve vybraných třech pobočkách společnosti, v každé z nich

opakovaně. Výsledky šetření přehledně shrnula a navázala návrhy opatření, které by měly posílit snazší

rozhodování zákazníka o koupi, včetně kalkulace nákladů opatření. Pozitivně hodnotím úvahy autorky

související s otázkou často diskutovaného vizuálního smogu. Práce je nejen svým rozsahem, ale i

hloubkou obsahu spíše na průměrné úrovni. Nedostatky identifikuji po formální (nepřesně vymezený cíl v
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úvodu, chybějící odkazy na zdroje, nepřesné zdroje) i jazykové (překlepy). Z výše uvedených

důvodů hodnotím předloženou práci stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. V čem se liší Vaše šetření od mystery shoppingu provedeného profesionálem?

2. Jak se naloží z výsledky, které jste získala, kromě Vámi navržených opatření, směrem do firmy?

V Plzni, dne 25. května 2021 Podpis hodnotitele